
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07428 

 Del: 14/10/2022 

 Esecutivo Da: 14/10/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Stipula di accordo quadro con unico operatore economico avente oggetto "Servizio di lavanderia delle divise 

uniformi e altri oggetti". Aggiudicatario Lavanderia Sandra s.n.c ZAF37CB6A0

 

LA P.O. ORGANIZZATIVA

Visto che:

- la Polizia Municipale per le sue funzioni è dotata di divise/uniformi che necessitano di 

lavaggio  per  pensionamento,  sostituzione  personale  e  varie.  Oltre  a  ciò  la  Polizia 

Municipale ha a disposizione ulteriori accessori quali bandiere, drappi, mantelle per il 

servizio  a  cavallo,  coperte  per  la  cella  dei  fermati  che  variando  i  soggetti  fermati, 

necessitano ogni volta di essere lavate;

- la natura del servizio porta a ritenere più congeniale per l’Amministrazione Comunale 

la forma dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 54 comma 3, del 

D.Lgs. 50/2016, garantendo così l’utilizzo del servizio solo in caso di effettiva necessità 

del lavaggio e al contempo mantenendo bloccato il prezzo dell’eventuale servizio per un 

lasso di tempo abbastanza ampio, valutato per un paio di anni;

Richiamati:

• l'art.1,  comma  450,  della  Legge  296/2006,  in  cui  si  stabilisce  che  le 

Pag. 1 di 7 DD/2022/07428



amministrazioni pubbliche, per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilevo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 

relative procedure;

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 con cui è stata elevata la soglia 

dei  c.d.  “micro-acquisti”,  con  relativa  estensione  della  deroga  all’obbligo  di 

preventiva escussione degli strumenti elettronici, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Considerato, di conseguenza, che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 

5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre 

l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti  

deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”;

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  

operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  36  del  citato  Codice  il  quale  stabilisce  le  modalità  per  l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma  2  lett.  a)  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano  “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento diretto a mezzo di Accordo Quadro, per 

due  anni,  del  servizio  di  lavanderia  di  tutti  i  capi  previsti  nell’oggetto  dell’Accordo 

Quadro (giacche, pantaloni, gonne, giubbotti, impermeabili, mantelle, coperte, bandiere, 

drappi e tendaggi vari);

Dato atto che a seguito del processo di indagine di mercato, sono stati consultati sei 

Pag. 2 di 7 DD/2022/07428



operatori economici

1.  Lavanderia Sandra S.n.c, con sede in via Scolivigne, 60- Bagno a Ripoli (FI), P.IVA 

04112040482-

2.  Lavanderia Isa, con sede in via G.Galliano, 12/r - Firenze, P.IVA 06285470487-

3. Lavanderia  Manoverdecentro  con  sede  via  degli  Adriani,  24 –  Firenze, 

P.I.03970540963-
4. Lavanderia Giglio Rosso con sede via Panciatichi, 11 – Firenze, P.I. 04337270484-

5. Lavanderia  Tiziana  con  sede  in  Via  Ponte  alle  Mosse,39  Firenze, 

P.I.05600830482-
6. Lavanderia Massimiliano con  sede in  piazza del  mercato  centrale,36 –  Firenze 

P.I.04512850480-

soltanto due hanno inviato la loro proposta di preventivo:

• Lavanderia Sandra S.n.c.

• Lavanderia Isa

Dato atto che la Lavanderia Sandra ha rimesso in sede di indagine di mercato prezzi 

vantaggiosi  per  l’Amministrazione  Comunale,  rispetto  anche  al  precedente  Accordo 

Quadro ormai chiuso, come di seguito riportato:

1. lavaggio di indumenti della divisa uniforme con particolare riferimento a giacche, 

pantaloni, gonne in fresco di lana;

prezzo giacche € 3.80 più Iva 22% prezzo finito € 4,64-

prezzo pantaloni e gonne € 2.80 più Iva 22% prezzo finito € 3,42-

2. Lavaggio giubbotti 4 stagioni, cappotti, mantelle di panno degli agenti a cavallo;

prezzo unit. giubbotti 4st. € 3.50 più Iva 22% prezzo finito € 4,27-

prezzo unit.cappotti € 5.00 più Iva 22% prezzo finito € 6,10-

prezzo unit. Mantelle € 6.00 più Iva 22% prezzo finito € 7,32-

3. Lavaggio  di  coperte  di  lana  della  cella  fermati(singola),  lavaggio  bandiere  in 

cotone e sintetico, drappi damascati e tendaggi vari in cotone;

Pag. 3 di 7 DD/2022/07428



prezzo unit.coperte singole € 4.00 più Iva 22% prezzo finito € 4,89-

prezzo unit. Bandiere € 5.00 più Iva 22% prezzo finito € 6,10-

prezzo unit. Drappi e tende € 2.80 al mq più Iva prezzo finito € 3,42- al 

mq.

Precisato  che l’offerta in questione è da ritenersi congrua e vantaggiosa rispetto ai 

prezzi medi applicati dal mercato per il servizio di cui trattasi;

Ritenuto pertanto  procedere  ad  affidare  il  presente  servizio  alla  ditta  Lavanderia 

Sandra S.n.c. Leg. Rapp. Arnetoli Monica con sede in Bagno a Ripoli 50015 Grassina, Via 

Scolivigne n. 60 – (P.I. 04112040482)- (cod. beneficiario 64950), la quale si impegna a 

mantenere fissi ed invariati i prezzi per l’intera durata dell’Accordo Quadro 2022-2023 

per la somma di € 3.000,00 oltre Iva 22% € 660,00 tot. € 3.660,00 per il servizio di  

lavanderia di tutti i capi previsti nell’oggetto dell’Accordo Quadro.

Precisato che tale importo trova capienza:

• per € 1.220,00 a valere sul capitolo 24500 esercizio 2022;

• per € 2.440,00 a valere sul capitolo 24500 esercizio 2023;

Dato atto:

• che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  P.O.  Area  Supporto 

Amministrativo e contabile Dott. Francesco Bandinelli e che lo stesso non incorre 

in  alcun  conflitto  di  interesse  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento  e 

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 

50/2016;

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• che i DURC delle ditta risulta regolare (scadenza 09/11/2022);

• che è stato acquisito il codice CIG ZAF37CB6A0;

• che  è  stato  acquisito  il  conto  corrente  dedicato  dell'impresa  ai  fini  della 

tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010;

• che sono stati eseguiti sull'impresa aggiudicataria i controlli ai sensi dell’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e secondo le Linee Guida ANAC n. 4 ;

• per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa  di  cui  all’art.  32  c.  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  inviando  alla  ditta 

aggiudicataria ordine in forma digitale;

Pag. 4 di 7 DD/2022/07428



Visto:

• l’art.107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

• il  D.Lgs. 33/2013 e l’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

• l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto;

• il Regolamento sulla attività contrattuale;

• l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di  

Firenze;

• le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamate:

• la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 06/2022 del  28/02/2022 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 209  del  17/05/2022  con  cui  è  stato 

approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  661  del  29/01/2020  con  la  quale  è  stato 

attribuito al sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di P.O. Area Supporto 

Amministrativo Contabile del  Servizio Supporto Giuridico Amministrativo Polizia 

Municipale;

• la  Determinazione  2228  del  24/03/2020  con  la  quale  sono  state  attribuite  al 

sottoscritto le deleghe per affidamenti fino ad € 40.000,00;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente atto:

• di affidare alla ditta Lavanderia SANDRA S.n.c. avente sede in via di Scolivigne, 

60  50015  Grassina-Bagno  a  Ripoli  (Firenze)  Partita  IVA:  04112040482  (codice 

beneficiario 64950) il servizio di Lavanderia delle divise uniformi e altri oggetti, in 

dotazione al Corpo di Polizia Municipale

Pag. 5 di 7 DD/2022/07428



• di precisare che l’importo complessivo pari ad € 3.660,00, comprensivo di IVA 

22%, trova copertura finanziaria secondo la seguente ripartizione:

• per l’importo di € 1.220,00 (compreso IVA) a valere sul capitolo 24500, esercizio 

2022;

• per l’importo di € 2.440,00 (compreso IVA) a valere sul capitolo 24500 esercizio 

2023;

• di precisare che la spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse di 

bilancio  disponibili  previste  al  capitolo  24500  per  gli  esercizi  finanziari  di 

riferimento 2022/2023, secondo la ripartizione della spesa sopra indicata e che si 

procederà  ad  impegnare  le  somme  a  favore  dell’impresa  aggiudicataria  in 

occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi” che verranno a stipularsi nel 

corso del citato biennio di validità dell’Accordo Quadro;

di dare atto che:

• per la presente procedura è stato acquisito il CIG ZAF37CB6A0;

• la  durata  contrattuale  ha  decorrenza  dalla  trasmissione  del  presente 

provvedimento  unitamente  alla  lettera  di  comunicazione  dell’aggiudicazione 

dell’Accordo  Quadro,  con  conclusione  il  31/12/2023,  salvo  l’eventualità  di  una 

minore  durata  determinata  dall’esaurimento  anticipato  del  valore  massimo 

dell’Accordo  Quadro  di  cui  sopra  e  compatibilmente  con  la  disponibilità  sul 

relativo capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario di riferimento;

• il  contratto  di  appalto  verrà  stipulato  in  forma  di  scambio  di  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio;

• il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito 

provvedimento  di  impegno  come  sopra  detto,  tramite  Contratti  Attuativi-

Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo inviato tramite Pec che 

conterrà l’indicazione della tipologia di capi da lavare e loro quantitativo;

• di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è il sottoscritto;

• di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 

50/2016,  sul  sito  del  Comune  di  Firenze,  al  seguente 

link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

Pag. 6 di 7 DD/2022/07428

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


ALLEGATI INTEGRANTI

modulo offerta economica lavanderia.pdf - f9d58959b03652381c1ac507f5174d02f0d75071a126defb8db1d3764f84434e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/07428


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07428

